UBND XÃ NGỌK RÉO

PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-VHXH  Ngọk Réo, ngày       tháng    năm 2025

TỜ TRÌNH

 Về việc giao nhiệm vụ thực hiện sửa chữa, cải tạo Nhà Bia tưởng niệm

xã Ngọk Réo; hạng mục: nhà Bia tưởng niệm, cổng tường rào

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Réo

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật số 62/2020/QH14, ngày 17/6/2020

sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xây dựng;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều Luật Ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị định 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì

công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 Chính phủ quy định

việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách

nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi

thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần

thiết khác;

Căn cứ Thông tư số 65/2021/TT-BTC, ngày 29/7/2021 của Bộ Tài chính

quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa

chữa tài sản công;

Căn cứ Quyết định số 12/QĐ-BQL ngày 26/6/2025 của Ban quản lý Quỹ

Đền ơn đáp nghĩa huyện Đăk Hà về việc phân bổ kinh phí Quỹ “Đền ơn đáp

nghĩa” huyện để thực hiện sửa chữa công trình Nghĩa trang liệt sỹ và Nhà bia

Tổ quốc ghi công trên địa bàn huyện.

Căn cứ Thông báo số 37-TB/ĐU ngày 25/9/2025 của Thường trực Đảng uỷ

xã Ngọk Réo về Kết luận các nội dung thuộc thẩm quyền và các nội dung trình

Hội nghị Ban Thường vụ tháng 9 năm 2025;

Phòng Văn hóa - Xã hội kính trình Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo xem

xét, thống nhất giao nhiệm vụ thực hiện sửa chữa, cải tạo Nhà Bia tưởng niệm

xã Ngọk Réo; Hạng mục: Nhà Bia tưởng niệm, cổng tường rào với nội dung,

như sau:

1. Thực trạng Nhà Bia tưởng niệm

https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-06-2021-ND-CP-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-06-2021-ND-CP-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-06-2021-ND-CP-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-06-2021-ND-CP-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-98-2025-ND-CP-lap-du-toan-chi-thuong-xuyen-ngan-sach-nha-nuoc-mua-sam-trang-thiet-bi-655858.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-98-2025-ND-CP-lap-du-toan-chi-thuong-xuyen-ngan-sach-nha-nuoc-mua-sam-trang-thiet-bi-655858.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-98-2025-ND-CP-lap-du-toan-chi-thuong-xuyen-ngan-sach-nha-nuoc-mua-sam-trang-thiet-bi-655858.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-98-2025-ND-CP-lap-du-toan-chi-thuong-xuyen-ngan-sach-nha-nuoc-mua-sam-trang-thiet-bi-655858.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-98-2025-ND-CP-lap-du-toan-chi-thuong-xuyen-ngan-sach-nha-nuoc-mua-sam-trang-thiet-bi-655858.aspx
https://m.thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-98-2025-ND-CP-lap-du-toan-chi-thuong-xuyen-ngan-sach-nha-nuoc-mua-sam-trang-thiet-bi-655858.aspx

2

- Hiện nay, Nhà Bia tưởng niệm rêu mốc toàn bộ tường bao quanh, nhà

tưởng niệm; mái rêu mốc cỏ cây thảm phủ ngói; nền gạch cũ bong tróc, bạc

màu; thiếu bàn thờ để hoa quả, hương đèn; cổng sắt đẩy hư hỏng, mất khóa,

song sắt hoăn ố rỉ sắt; cây cối trong khuôn viên phủ kín ẩm thấp.

Từ những thực trạng trên để tạo tính trang nghiêm, góp phần tạo cảnh quan

đẹp của Nhà bia tưởng niệm. Do vậy việc Sửa chữa, cải tạo Nhà Bia tưởng niệm

xã Ngọk Réo là hết sức cần thiết và cấp bách.

2. Nội dung đề xuất

- Từ những thực trạng trên khắc phục kịp thời tình trạng xuống cấp để kéo

dài tuổi thọ công trình và đáp ứng yêu cầu thăm, viếng của các tổ chức, cá nhân

và thân nhân, gia đình liệt sĩ; qua đó giáo dục các thế hệ về truyền thống cách

mạng và đạo lý “uống nước nhớ nguồn", "ăn quả nhớ người trồng cây" của dân

tộc. Kính trình Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Réo giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội

làm Chủ đầu tư, tổ chức thực hiện việc khảo sát, đánh giá hiện trạng, lập dự

toán, lựa chọn nhà thầu để triển khai sửa chữa theo quy định của pháp luật.

- Tổng dự toán: 163.983.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm sáu mươi ba triệu,

chín trăm tám mươi ba nghìn đồng).

- Nguồn vốn sửa chữa: Nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” (theo Quyết định

số 12/QĐ-BQL ngày 26/6/2025 của Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện

Đăk Hà).

Kính trình UBND xã Ngọk Réo xem xét, thống nhất giao nhiệm vụ cho

Phòng Văn hóa - Xã hội để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (kính trình);
- Lưu: VHXH.

TRƯỞNG PHÒNG

 Đỗ Thị Thúy Hường

		2025-10-01T16:13:04+0700

		2025-10-01T20:42:59+0700

		2025-10-01T20:42:59+0700

		2025-10-01T20:42:59+0700

		2025-10-01T20:42:59+0700